

HAGÉN, HANS-OLOF: *Grafisk industri i omvandling. En produktionsteknisk studie*. Stockholm 1977. 263 pp. NT 77-2049

Bogen, der er forsvaret som disputats ved Stockholms Universitet i foråret 1977, forsøger på baggrund af den abrupte overgang fra ældre til ny teknik i den grafiske branche i disse år at studere branchens produktionsstruktur og tekniske forandring samt at opstille en prognose for behovet for arbejdskraft både totalt og inden for forskellige kategorier.

HUTCHISON, T. W.: *Knowledge and ignorance in economics*. Oxford: Basil Blackwell, 1977. 186 pp. £ 7,00. NT 77-2050

Hutchison, der allerede i *The significance and basic postulates of economic theory* (1938) beskæftigede sig med økonomiske metodeproblemer, fremlægger i denne bog sine seneste overvejelser på feltet. Foruden en kort indledning har bogen fire kapitler. I det første beskæftiger forfatteren sig med økonomisk forudsigelse. Det andet er et let revideret optryk af bidraget til Nafplion-konferencen om økonomisk metode (jf. NT 77-2056). I det tredje behandler Hutchison hvad han kalder den økonomiske teoris abstraktionskrise i 1970'erne. I det sidste kapitel bruger forfatteren devalueringsdebatten i tiåret 1964-74 som illustration af økonomers argumentationsform i økonomisk-politiske spørgsmål.

*Industrial relations in the national newspaper industry*. A report by the Advisory conciliation and arbitration Service to The Royal Commission on the Press. London: HMSO, 1976. 342 pp. £ 5,00.

NT 77-2051

Den britiske pressekommission nedsattes i sommeren 1974 og foranledigede i forsom-

meren 1975 igangsat en undersøgelse af forholdene mellem ansatte og ledelse i den britiske avisindustri, hvis resultat nu foreligger. Der er således tale om en overvejende teknisk delundersøgelse, der senere skal indgå sammen med andre undersøgelser i kommissionens samlede vurderinger. Rapporten giver en grundig beskrivelse af forhandlings- og samarbejdsmaskineriet i de store landsdækkende bladhus med hovedvægt på det tekniske personales forhold. Forfatterne tager ikke stilling til hensigtsmæssigheden af de eksisterende lønrelationer og bemanningstal som især har tildraget sig opmærksomhed i den offentlige diskussion om pressens økonomiske og tekniske omstillingsproblemer, men stiller forslag om forbedringer i forhandlingsproceduren. Især påpeges nødvendigheden af bedre information om problemerne fra ledelsesside og en koordination af de forskellige personalegruppers interesser. I appendiksform findes et omfattende statistisk materiale til belysning af britisk presse – især dens personaleforhold – samt en oversigt over forholdene i Sverige, Holland og Vesttyskland.

JOHANSEN, LEIF: *Samfunnsøkonomisk lønnsomhet*. Industriøkonomisk Institutt, Rapport nr. 1. Oslo: Tanum-Norli, 1977. 60 pp.

NT 77-2052

Industriøkonomisk Institutt oprettedes i 1975 med det formål at gennemføre undersøgelser, som kan bidrage til at forbedre beslutningsgrundlaget for politiske myndigheder, erhvervsinstitutioner og organisationer, fagforeninger og de enkelte virksomheder. Som første bind i sin rapportserie udsender instituttet dette bidrag af Leif Johansen til en præcisering og popularisering af begrebet samfundsøkonomisk rentabilitet, der er blevet